MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 477/2011

EMENTA: Estabelece o semestre
letivo/ano a partir do qual serão expedidos
os diplomas dos cursos de graduação desta
Universidade em acatamento aos termos da
Resolução 283/2011, do CEP.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no Processo 23069.006606/2011-21 e considerando o estabelecido na Resolução 283,
de 13 de julho de 2011, deste Conselho:

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1° - Os diplomas dos cursos de graduação desta Universidade relacionados
no quadro anexo serão expedidos com a nova titulação a partir dos concluintes do 2º
período letivo de 2011.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

* * * * *

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2011

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Presidente no Exercício

De acordo.
  ROBERTO DE SOUZA SALLES
                  Reitor

Anexo da Resolução CEP n.º 477/2011
CURSOS DE GRADUAÇÃO UFF/PROGRAD

Cód. Nome do Curso Titulação Atual (De) NOVA TITULAÇÃO (PARA)

9 Nutrição Nutricionista BACHAREL EM NUTRIÇÃO
14 Arquivologia Arquivista BACHAREL EM ARQUIVOLOGIA
15 Farmácia Farmacêutico BACHAREL EM FARMÁCIA
16 Medicina Médico BACHAREL EM MEDICINA
17 Odontologia Cirurgião Dentista BACHAREL EM ODONTOLOGIA
18 Medicina Veterinária Médico Veterinário BACHAREL EM MEDICINA VETERINÁRIA
24 Psicologia Psicólogo BACHAREL EM PSICOLOGIA
26 Arquitetura e Urbanismo Arquiteto Urbanista BACHAREL EM ARQUITETURA E URBANISMO
27 Engenharia Química Engenheiro Químico BACHAREL EM ENGENHARIA QUÍMICA
29 Química Industrial Químico Industrial BACHAREL EM QUÍMICA INDUSTRIAL
34 Enfermagem Enfermeiro BACHAREL EM ENFERMAGEM
37 Engenharia Civil Engenheiro Civil BACHAREL EM ENGENHARIA CIVIL
38 Engenharia Elétrica Engenheiro Elétrico BACHAREL EM ENGENHARIA ELÉTRICA
39 Engenharia Metalúrgica – Volta Redonda Engenheiro Metalúrgico BACHAREL EM ENGENHARIA METALÚRGICA
40 Engenharia Mecânica Engenheiro Mecânico BACHAREL EM ENGENHARIA MECÂNICA
41 Engenharia de Telecomunicações Engenheiro de Telecomunicações BACHAREL EM ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
42 Engenharia de Produção Engenheiro de Produção BACHAREL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
43 Engenharia Agrícola e Ambiental Engenheiro Agrícola BACHAREL EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
45 Engenharia de Produção – Volta Redonda Engenheiro de Produção BACHAREL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
46 Engenharia Mecânica – Volta Redonda Engenheiro Mecânico BACHAREL EM ENGENHARIA MECÂNICA
51 Engenharia de Petróleo Engenheiro de Petróleo BACHAREL EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO
52 Engenharia de Agronegócios – V. Redonda Engenheiro de Agronegócios BACHAREL EM ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS
56 Engenharia de Recursos Hídricos e Meio Ambiente Engenheiro Ambiental BACHAREL EM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

61 Odontologia – Nova Friburgo Cirurgião Dentista BACHAREL EM ODONTOLOGIA
63 Engenharia de Produção – Rio das Ostras Engenheiro de Produção BACHAREL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
69 Psicologia – Rio das Ostras Psicólogo BACHAREL EM PSICOLOGIA
73 Enfermagem – Rio das Ostras Enfermeiro BACHAREL EM ENFERMAGEM
81 Psicologia - Campos Psicólogo BACHAREL EM PSICOLOGIA

	RESOLUÇÃO N.º 477/2011
	Reitor